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Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje vývoj aplikace pro platformu Android wearable. První

část práce se věnuju popisu zařízení, na kterých může platforma Android běžet,

především wearable zařízení. Další část se zabývá možnostmi tvorby pro wearable

zařízení a návrhem aplikace vhodné do prostředí ZČU. Aplikace bude využívat webové

služby IS/STAG k získání dat zobrazovaných uživateli. Poslední část je pak věnována

tvorbě a testování této aplikaci a navrhnutí možných rozšíření.

Abstract

The purpose of this work is to describe development on Android platform, especially

Android wearable platform. First part is describing devices, which are capable to run

Android system. Next part is describing how is possible to create wearable applications

and design new wearable app usable in UWB campus. Application will use web services

of IS/STAG to retrieve data. Last part is dedicated to testing of this app and suggesting

new extensions options.
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1. Úvod

V současné době se mobilní telefony staly součástí každodenního života téměř

každého člověka. „Chytré“1 telefony jsou dnes rozšířeným zařízením a hlavně mladí

lidé, například studenti, používají tato zařízení každý den. Pomocí těchto zařízení lze

dnes ověřit, jaké bude počasí, koupit elektronickou jízdenku do tramvaje nebo

objednat letenky na dovolenou. Lze jím nahradit také fotoaparát a kapesní konzole,

protože mobilní telefony dnes mohou zastat mnoho činností. Tomuto trendu se také

přizpůsobili výrobci hardwaru a softwaru a mobilní telefony je možné pomocí různých

aplikací obohatit o téměř jakoukoli funkci.

V poslední době se ovšem do popředí dostává trend takzvaných wearable (nositelné)

zařízení. Do této kategorie patří například fitness náramky nebo hodinky. Tato zařízení

mohou sbírat data o uživateli (například při cvičení) a poté je synchronizovat s aplikací

v jeho mobilním telefonu, nebo se mohou snažit minimalizovat potřebu vytahovat

telefon na cestách díky zobrazovaní notifikací na jejich displeji (například hodinky),

který má uživatel více po ruce. S rychlým rozšiřováním těchto zařízení začíná vznikat

potřeba vytvářet pro ně nové aplikace nebo optimalizovat a rozšiřovat stávající mobilní

aplikace pro spolupráci s hodinkami.

Wearable zařízení (a hlavně hodinky) jsou ideálním nástrojem, jak studentům (a

potažmo lektorům) poskytnout rychlý přehled o jejich časovém rozvrhu bez nutnosti

kontrolovat celý rozvrh online nebo v aplikaci v jejich mobilním telefonu. Protože

žádná podobná aplikace pro weareable zařízení prozatím v prostředí ZČU neexistuje,

klade si tato práce za cíl navrhnout a realizovat aplikaci, která vhodným způsobem

poslouží studentům a vyučujícím, a mimo jiné poskytne přehled o jejich časovém

rozvrhu týkajícím se ZČU.

1.1. Cíle práce

Cílem této práce je prozkoumat typy zařízení, na kterých může běžet platforma

Android, zejména wearable zařízení. Dále by práce měla poskytnout náhled do

možností tvorby aplikací pro tato zařízení a popsat, jak na tato zařízení programovat a

co lze například vytvořit.

V práci bude také navržena aplikace vhodná do prostřední ZČU, která bude využitelná

na Android wearable zařízeních. Tato aplikace bude využívat webové služby IS STAG a

bude poskytovat přehled o časovém rozvrhu studentů či vyučujících.

Za poslední a hlavní cíl si tato práce klade vytvoření této aplikace a její otestování v

praktických případech použití.

1
Chytrý telefon (nebo také smartphone) je telefon, který obsahuje pokročilý operační systém (OS)

kombinující možnosti klasického desktopového OS s novými funkcemi užitečnými pro mobilní telefon a
aplikační rozhraní umožňující instalaci či úpravu programů.
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2. Zařízení na platformě Android

Systém Android běží na velkém množství zařízení. Počínaje mobilními telefony přes

tablety a televize až k herním konzolím. Tato kapitola stručně popisuje jednotlivé typy

zařízení, na kterých může tento systém běžet.

2.1. Mobilní telefony

Pravděpodobně nejrozšířenějším zařízením, na kterém běží systém Android, je mobilní

telefon. Dle statistických údajů více jak osmdesát procent mobilních telefonů obsahuje

systém Android [1]. Chytré telefony s tímto systémem mohou přistupovat k internetu

nebo využívat velké množství aplikací (jako například poznámky, počasí, kompas a

dále) a her. Většina zařízení nabízí možnost využívat, kromě mobilního připojení, také

Bluetooth, WiFi nebo GPS. Díky GPS lze využít tato zařízení jako navigaci nebo používat

aplikace vhodné pro konkrétní situace a místa.

Největší nevýhodou těchto zařízení, z pohledu vývojáře, jsou obrovské rozdíly mezi

jednotlivými modely. Jeden mobilní telefon může obsahovat jednojádrový procesor na

nízké frekvenci (1 GHz), bez GPS, s 256MB paměti RAM, nízkým rozlišením displeje

(800 x 400 pixelů, 233 ppi) a velmi starou verzí systému (verze 2.3.5)*2, 3] a v druhém

lze nalézt osmijádrový2 procesor na vysoké frekvenci (2,1 GHz), s GPS, 3GB pamětí

RAM, vysokým rozlišením displeje (2560 x 1440 pixelů, 577 ppi) a aktuální verzí

systému (verze 6) [4]. Toto roztříštění trhu klade na vývojáře spoustu nároků při tvorbě

aplikací a vývojář musí určit a otestovat, na kterých zařízeních jeho aplikace může

vůbec fungovat. Tento problém alespoň částečně řeší verze API. Při vývoji nových

aplikací je možné nastavit minimální možnou verzi, která je nutná pro správný běh

aplikace. Pokud zařízení neobsahuje verzi systému s tímto API, není aplikaci možné

nainstalovat.

2.2. Tablety

Stejně jako na mobilních telefonech, je možné systém Android využívat i na tabletech.

Tablety nabízejí podobné služby jako mobilní telefony, ovšem s výhodou větších

displejů a vyššího výkonu. Tablety jsou vhodné především tam, kde se využije jejich

velikost. Například v případě, že primárním účelem zařízení bude přehrávání filmů,

čtení knih a časopisů nebo využívání zařízení pro zapisování poznámek, vytváření či

prohlížení různých grafů a tabulek, je vhodnou volbou tablet.

Z technického hlediska je situace podobná mobilním telefonům. I zde je velká

roztříštěnost výkonu a dostupných funkcí u jednotlivých tabletů [5, 6].

2
Procesor obsahuje osm jader, ovšem vždy běží pouze čtyři. Při potřebě výkonu běží jádra s vyšší

frekvencí a při šetření energie běží čtyři jádra na nižší frekvenci.
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2.3. Televize

V posledních letech se tento systém také začíná dostávat do dalších zařízení, jako jsou

například televize. Výrobci jako například Sony nebo Sharp již nyní3 nabízí televize,

které jsou Androidem vybaveny, a uživatel nepotřebuje žádné další přídavné zařízení.

Tyto chytré televize uživateli zařídí přístup k jeho datům z Google služeb jako například

Google Filmy nebo Google Hudba. Stejně tak je v nich dostupný obchod, kde lze nové

filmy kupovat nebo půjčovat na omezenou dobu. Postupně také přibývají využitelné

aplikace, které nabídnou nové funkce (obr. 2.1 [sony.com]). V případě, že vybraná

televize (popřípadě ovladač nebo bezdrátově připojený telefon) je vybavena

mikrofonem, je možné televizi začít ovládat hlasem. To značně rozšiřuje možnosti

těchto chytrých televizí a lze tedy například rychle hledat filmy nebo zkontrolovat

počasí bez nutnosti použít počítač nebo telefon.

Obr. 2.1 Android TV společnosti Sony

Všechny výše uvedené služby je také možné získat ke starším (nebo prostě jen ne-

androidím) televizím díky set-top boxům, které obsahují Android také a lze je k televizi

připojit stejně jednoduše jako jiné set-top boxy [7].

2.4. Automobily

Na začátku roku 2015 vydala společnost Google také aplikaci Android Auto [8], která

umožňuje propojení automobilu s telefonem se systémem Android. Aby bylo možné

tuto aplikaci využívat, musí uživatel vlastnit Android mobilní telefon, který připojí ke

3
Rok 2015
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kompatibilnímu automobilu [9]. Android Auto poté promítá upravené rozhraní

mobilního telefonu a umožní uživateli využívat Google Hudbu a další aplikace.

Aktuálně4 lze využívat aplikace Google Mapy, Google Hudba, Google Play Now a další

aplikace, které mají upravené rozhraní tak, aby je bylo možné v Android automobilech


[…]


zařízení, na kterých je systém Android dostupný a jednotlivá zařízení popsal. V druhé

části práce jsem prozkoumal možnosti tvorby aplikací na zařízení Android Wear. Tyto

možnosti jsem popsal i s praktickými ukázkami kódů, které lze využít jako příklady při

programování vlastních aplikací. Poslední část práce byla věnována vytvoření nové

aplikace využitelné v prostředí ZČU a jejímu otestování.

Vytvořená aplikace nabízí studentovi možnost stáhnout svůj, či kamarádův rozvrh do

hodinek Android Wear. Stažený rozvrh je pak možné prohlížet, aktualizovat, či smazat.

Aplikace také obsahuje mobilní verzi, která umožňuje odeslání rozvrhu do hodinek,

které například nemají možnost přístupu k internetu. Pro stažení rozvrhu jsou

využívány webové služby IS STAG.

Aplikace byla také otestována sadou automatických testů a její funkcionalita byla

testována průběžně během celého vývoje. Během práce jsem bohužel neměl možnost

využití reálného zařízení, celý vývoj a testování tak probíhalo pouze na emulátoru

dostupném v Android Studiu.

Platforma Android Wear je stále vyvíjena a rozšiřována a proto si myslím, že aplikace

má potenciál k užívání větší základnou uživatelů a v případě jejího otestování na

reálných zařízeních by mohla být skvělým pomocníkem pro studenty využívající

hodinky Android Wear.
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Seznam zkratek

WiFi - Technologie bezdrátového přenosu dat

GPS - Globální polohovací systém

RAM - Počítačová paměť umožňující čtení i zápis

PPI - Jednotka pro měření hustoty obrazových bodů (body na palec)

API - Rozhraní pro programování aplikací

OLED - Typ displeje využívající technologii elektroluminiscenčních diod

SDK - Sada softwarových nástrojů pro tvorbu aplikací pro specifickou platformu

XML - Značkovací jazyk

URL - Adresa pro jednoznačné určení zdroje
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Přílohy

A – Struktura modulu wear
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B – Uživatelská příručka

Po prvním spuštění aplikace se zobrazí výchozí obrazovka s textovým polem pro zadání

rozvrhu. Pokud je aplikace spuštěna na emulátoru, stačí do textového pole zadat

osobní číslo a stisknout tlačítko „Stáhni“ (obr. 1).

Obr. 1 Úvodní obrazovka

Pokud je zařízení (emulátor) připojen k internetu a osobní číslo je platné (osobní číslo

musí být dlouhé devět znaků a musí pro něj existovat rozvrh), rozvrh se stáhne a

zobrazí se rozvrh aktuálního dne pro aktuální týden (obr. 2). Pokud by aktuálním dnem

byla sobota nebo neděle, je zobrazen rozvrh pro příští týden. V případě, že emulátor

nemá připojení k internetu, je možné do aplikace odeslat rozvrh z mobilního zařízení

(kap. Mobilní verze aplikace). Je-li aplikace spuštěna s již staženým a nastaveným

rozvrhem, je tato obrazovka přeskočena a je zobrazen rovnou rozvrh.

Obr. 2 Rozvrh aktuálního dne

V rozvrhu je možné se pohybovat všemi směry:

 Nahoru / dolů

Pohyb mezi dny týdne

 Vpravo

Předměty aktuálního dne
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 Vlevo

Přesun zpět do hlavního menu

Pokud uživatel přechází z předmětu na jiný den (gesto nahoru či dolů), přesune se na

začátek řádku a je tedy zobrazen den a počet předmětů v tomto dnu.

Po opuštění rozvrhu je zobrazeno hlavní menu. V tomto menu je možné otevřít znovu

hlavní rozvrh nebo otevřít správu rozvrhů.

Správa rozvrhu

Po otevření správy je jako první zobrazeno tlačítko pro přidání nového rozvrhu. Po

stisknutí tlačítka je otevřena obrazovka shodná s obrazovkou na obrázku 1. Po

úspěšném přidání je nově stažený rozvrh zobrazen a je nastaven jako hlavní rozvrh.

Pohybem směrem dolů je pak možné procházet jednotlivé rozvrhy. U každého rozvrhu

je možné přesunem vpravo vybrat akci k tomuto rozvrhu (obr. 3).

Obr. 3 Seznam dostupných akcí

První možností je rozvrh zobrazit. Po stisknutí je rozvrh zobrazen a lze ho prohlížet.

Druhou akcí je nastavení rozvrhu jako hlavního. Hlavní rozvrh je zobrazen po stisknutí

tlačítka „Rozvrh“ z hlavního menu aplikace a je zobrazen po spuštění aplikace. Na

obrázku (obr. 4) je možné vidět stavy tohoto tlačítka.

Obr. 4 Rozvrh nenastavený jako hlavní (vlevo) a rozvrh nastavený jako hlavní (vpravo)
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Třetí akcí je možnost rozvrh aktualizovat. Po stisknutí se spustí stažení a uložení

rozvrhu. Na úspěšné stažení je uživatel upozorněn zobrazením textu „OK“. Pokud by

nebylo dostupné internetové připojení, zobrazí se chybová hláška. Poslední dostupnou

akcí je smazání rozvrhu. Po stisknutí je rozvrh smazán a správa zobrazena znovu

s aktualizovaným seznamem.

Mobilní verze aplikace

Mobilní verze aplikace umožňuje stáhnout rozvrh na mobilním zařízení a odeslat ho do

hodinek. Aplikace obsahuje jedinou obrazovku (obr. 5), která umožňuje zadání rozvrhu

a jeho stažení a odeslání. Po kontrole osobního čísla (osobní číslo musí být dlouhé

devět znaků a musí pro něj existovat rozvrh) je číslo odesláno.

Obr. 5 Obrazovka mobilní aplikace

Pokud je rozvrh úspěšně doručen, aplikace na hodinách se restartuje a zobrazí se

rozvrh přijatý od mobilního zařízení.