Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce: Jiří Plaček

Název práce: Pilotní projekt Android wearable zařízení v prostředí ZČU

Bakalářská práce se zabývá problematikou platformy Android wearable a vývoje aplikací pro nositelnou elektroniku dané platformy. Práce se skládá ze dvou základních celků, v první části autor nejprve popisuje obecně danou platformu a posléze přechází k detailnímu popisu jednotlivých stavebních bloků, ze kterých se aplikace mohou skládat. V jednotlivé podkapitoly jsou doplněny ukázkami kódu pro implementaci a doplněny o popis možných problémů a úskalí, se kterými se programátor může potkat, nebo na které si má dát pozor (různé typy tvarů obrazovek, zpracování aktualizací GPS, atp.). Tato část je také vhodně doplněna značným množstvím obrázků, takže se čtenář snadno orientuje a chápe, co autor zrovna popisuje. Druhá část práce se pak věnuje stručnému popisu služeb STAGu pro přenos dat k uživatelským zařízením, návrhu samotné aplikace a její implementace. Poslední kapitola popisuje způsob testování vytvořené aplikace.

Práce je celkově kvalitní a přehledná. Jednotlivé části na sebe logicky navazují. Práce neobsahuje překlepy, ale občas v souvětí chybí čárky. Forma jazyka je vhodně zvolena, občas by ale zasloužila lepší a techničtější formulace (například: odpojení zařízení je možné sledovat třídou, jakmile začne třída dědit, atp.). Místy je také k popisu problému použito zbytečně komplikované souvětí, kde se může čtenář snadno ztratit (věta přes ½ stránky). Práce s literaturou je v pořádku, zdroje jsou správně uváděny/citovány jak u literatury, tak u obrázků. K formě dokumentu mám drobné výhrady. Při popisu více kódů na stránce by bylo vhodné výpisy číslovat, zvláště pokud je na ně odkazováno v textu. Výpisy kódů v rámečcích přetékející mezi stránkami nejsou ukončeny, což působí dost neprofesionálně a nepřehledně. Bylo by lepší zalomit stránku a výpis dát až na další. Implementační část by si zasloužila více obrázků ze vzniklé aplikace.

I přes výše zmíněné nedostatky navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 25.5.2017

Ing. Michal Kratochvíl